
Vážení občania,
aktuálne číslo nášho občasníka sa k vám dostáva v období, ktoré je už poznačené prípravou 
na veľkonočné sviatky. A je to už vidieť nielen v domácnostiach, ale aj v ich okolí. Príchod 
nového ročného obdobia sa najviditeľnejšie prejavuje na prebúdzajúcej sa prírode, 
kvitnúcich stromoch a predlžujúcich sa dňoch, ktoré priam nabádajú prežiť ich časť 
na záhradách alebo vo voľnej prírode.
V živote samosprávy je to zároveň signál na rozbehnutie aktivít a projektov, ktoré už čakajú 
na svoju realizáciu. Pribežne vás o nich budeme informovať počas celého roka a časť z nich 
predstavujeme aj v tomto čísle. Napriek ťažkej finančnej situácii samospráv a dôsledkom 
konsolidačného balíčka sa snažíme využiť získané externé zdroje na rôzne revitalizácie, 

rekonštrukcie či výstavbu, ktoré, aspoň čiastočne, eliminujú investičný dlh a dúfam, aj zlepšujú kvalitu nášho života.
 Som rád, že záber týchto investícií je široký. Od škôl, cez verejné priestranstvá až po kultúrne a historické pamiatky. Ako mesto 
aj so svojimi organizáciami však zastrešujeme množstvo ďalších činností, ktoré sú už možno v očiach verejnosti 
samozrejmosťou a častokrát si neuvedomujeme ich dôležitosť.  Aj preto sa chcem takto poďakovať všetkým, ktorý stoja nielen 
za prípravou významných projektov mesta, ale aj tým, ktorí dennodenne vykonávajú tzv. bežné verejnoprospešné aktivity 
v uliciach mesta a bez ktorých by zrejme mnoho vecí nefungovalo. 
Milí Trebišovčania, želám vám pohodové veľkonočné sviatky v kruhu svojich blízkych! Verím, že aj v čase ich prípravy prijmete 
pozvanie na niektoré z bohatej ponuky blížiacich sa podujatí.

                                        PhDr. Marek Čižmár, primátor

DETI ZO ZÁKLADNEJ ŠKOLY NA KOMENSKÉHO ULICI SA MÔŽU TEŠIŤ NA NOVÉ PODLAHY
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4. marca prebehol odovzdávací proces stavby pred začiatkom prostredníctvom Regionálneho úradu školskej správy 
rekonštrukcie podláh na Základnej škole na Komenského ulici v Košiciach, boli škole pridelené finančné prostriedky 
v Trebišove. Odovzdania sa zúčastnili o. i. zástupca primátora v celkovej výške 83 994 eur na ich rekonštrukciu a odstránenie 
mesta Peter Duč, vedúca oddelenia školstva Jana Partilová havarijného stavu. Realizáciou tohto opatrenia sa výrazne 
a riaditeľ ZŠ Radoslav Ujhelyi. zlepšia podmienky pre výchovno-vzdelávací proces tejto 
Podlahové časti v pavilónoch A, C, D a E už nespĺňali potrebné školy, bezpečnosť a celkový technický stav priestorov. 
parametre pre bezpečné a kvalitné využívanie a preto bolo Stavbu zrealizuje spoločnosť vybraná na základe verejného 
nevyhnutné pristúpiť k ich oprave. Vďaka rozpočtovému obstarávania, ktorá si už prevzala priestory na začatie prác.
opatreniu Ministerstva školstva, vedy, výskumu a mládeže SR, 



REKONŠTRUKCIA MAUZÓLEA ANDRÁSSYOVCOV ZA VYŠE 400 000€ SPEČATENÁ PODPISOM ZMLUVY 
CEZHRANIČNEJ SPOLUPRÁCE

V prvý marcový piatok sa v Zrkadlovej sále kaštieľa formou kultúrno-historických prechádzok. V Monoku 
Andrássyovcov v Trebišove uskutočnilo slávnostné sa obnoví renesančná budova kaštieľa Monaky-Andrássy-
podpísanie Zmluvy o partnerstve v rámci projektu Széchényi, kde bude umiestnená jedinečná expozícia 
cezhraničnej spolupráce „Oživenie šľachtického dedičstva neskorogotických a renesančných nábytkov spolu 
regiónu Abov-Zemplín.“ Tento projekt, ktorý zahŕňa obnovu s interaktívnou prezentáciou historických rodov.
historických pamiatok v Tokajskej oblasti, sa zameriava V Trebišove prebehne obnova významnej pamiatky 
aj na rekonštrukciu neogotického mauzólea v našom meste. (rekonštrukčné práce zasiahnu fasádu, interiér, suterénne 
Na slávnostnom podpise sa o.i. zúčastnili Marek Čižmár, priestory a opravu statiky) neogotického mauzólea Júliusa 
primátor mesta Trebišov, Safián Ádám, primátor mesta Andrássyho, ktorá bude sprístupnená verejnosti s novou 
Abaújszántó a Antal Péter, výkonný riaditeľ firmy Monoki expozíciou prispôsobenou špecifickému charakteru miesta.
Reneszánsz Kastély Kft. Po slávnostnom podpise zmluvy sa uskutočnila aj jeho 
Hlavným cieľom projektu je zachovanie spoločného prehliadka, počas ktorej mali prítomní hostia možnosť bližšie 
kultúrneho, duchovného a stavebného dedičstva regiónu spoznať históriu tohto unikátneho objektu.
Abov-Zemplín, čo prispeje k zvýšeniu turistickej atraktivity Realizácia celého projektu predstavuje významný krok 
tejto oblasti. V rámci projektu sa plánujú aj ďalšie významné k posilneniu cezhraničnej spolupráce a podpore rozvoja 
obnovy v regióne Tokaj, zapísanom na zozname svetového regionálneho cestovného ruchu. Zároveň môžu obnovené 
dedičstva UNESCO. V obci Abaújszántó-Cekeháza pamiatky zvýšiť atraktivitu územia pre návštevníkov z rôznych 
sa uskutoční kompletná obnova fasády neoklasicistického kútov sveta.
kaštieľa Patayovcov, ktorý bude sprístupnený návštevníkom 

Ako druhé mesto na Slovensku sme 21.marca 2025 Počas dňa si žiaci vyskúšali 11 branno-športových aktivít, 
odštartovali pilotný projekt spolupráce s Armádou ktoré im pomohli nielen zlepšiť fyzickú kondíciu, 
SR – Branný deň žiakov základných škôl! Podujatie, ktoré ale aj schopnosť pracovať ako tím a naučili sa cenné zručnosti 
je výsledkom záverov Memoranda o vzájomnej spolupráci v oblasti ochrany života.
ZMOS a Ministerstva obrany SR v oblasti podpory a rozvoja Najlepšie tímy dňa si prevzali svoje ceny aj za prítomnosti 
branno-športových aktivít, sa uskutočnilo v priestoroch štátneho radcu Ministerstva obrany SR Karola Brehovského 
Základnej školy na Komenského ulici v Trebišove. a primátora mesta Trebišov Mareka Čižmára.
Branné cvičenie sa zameralo na žiakov 8. ročníka ZŠ na území Ďakujeme Základnej škole, Komenského 1962/8 v Trebišove 
nášho mesta, ktorí boli rozdelení do jednotlivých skupín. a jej riaditeľovi Mgr. Radoslavovi Ujhelyimu za poskytnutie 
Následne im boli pridelení vedúci z rôznych vojenských priestorov a spoluprácu pri úspešnom priebehu podujatia. 
útvarov.

BRANNÝ DEŇ PRE ŽIAKOV ZÁKLADNÝCH ŠKÔL



MEDZINÁRODNÁ DELEGÁCIA NA NÁVŠTEVE KOMPOSTÁRNE V RÁMCI PROJEKTU CITISYSTEM

26. marca 2025 sa v našom meste uskutočnila exkurzia, hygienizačné jednotky, plochy na dozrievanie kompostu 
za účasti zástupcov Fínska, Slovinska, Belgicka, Španielska a plocha na uskladnenie hotového kompostu.
a Grécka, o. i. aj v tunajšej kompostárni, ktorá bola súčasťou Kompostáreň je vybavená prevzdušňovacím systémom, 
5. medziregionálneho stretnutia projektu CITISYSTEM hygienizačnými jednotkami, čerpadlami, sifónmi 
a ktorého hostiteľom sa stala Technická univerzita a dúchadlami. Ďalšími technickými prvkami sú rádiové 
v Košiciach, podieľajúca sa na projekte pod záštitou programu teplotné sondy a riadiaci systém, ktorý umožňuje 
Interreg Europe. monitorovať a optimalizovať celý proces. Už takmer rok slúži 
Cieľom programu je podporovať mestá v udržateľnej na zhodnocovanie biologicky rozložiteľného odpadu, ktorý 
systémovej zmene založenej na biobáze a zdieľať inovatívne pochádza nielen z údržby miestnej zelene, ale aj z domácností 
riešenia pre výzvy regionálneho rozvoja. (kuchynský odpad) a biologicky rozložiteľného odpadu 
Počas exkurzie mali účastníci príležitosť oboznámiť zo záhrad rodinných domov.
sa s fungovaním bioplynovej stanice, ktorú im predstavila Exkurzia v kompostárni bola cennou príležitosťou pre 
spoločnosť esi Trebišov (predtým Trebišovská energetická). návštevníkov, aby sa zoznámili s praktickými krokmi, ktoré 
Následne sa hostia presunuli do modernej mestskej naše mesto podniká v oblasti udržateľného nakladania 
kompostárne, kde im, za účasti primátora mesta s odpadom. Zároveň ponúka skvelý príklad, ako môžeme 
Mareka Čižmára, prednostu MsÚ Martina Galgoczyho prispieť k ochrane životného prostredia a podporiť 
a predstaviteľov Technických služieb na čele s riaditeľkou udržateľný rozvoj v našom meste.
Máriou Dohaňošovou Leškovou, celý proces zhodnocovania Projekt CITISYSTEM, ktorý podporuje mestá v implementácii 
biologického odpadu odprezentoval zástupca primátora cirkulárnej ekonomiky, prispieva k rozvoju efektívnych 
Peter Duč. systémov na využívanie biologických zdrojov a znižovanie 
Novovybudovaná kompostáreň, otvorená v máji 2024, negatívnych environmentálnych dopadov. Zvyšuje nielen 
je vybavená modernými technologickými zariadeniami povedomie o dôležitosti správneho nakladania s odpadom, 
a infraštruktúrou. Zariadenie zahŕňa niekoľko stavebných ale tiež vytvára podmienky pre lepšie a efektívnejšie 
objektov, ako sú prijímacia hala, prijímacie boxy, plochy pre spravovanie prírodných zdrojov na miestnej úrovni.

JARNÝ BEH NÁDEJE S PAĽKOM  

Tretia marcová nedeľa v našom meste bola venovaná prvému Podporiť ďalšiu nevyhnutnú liečbu a rehabilitačné cvičenia 
zo série tohtoročných behov - JARNÉMU BEHU NÁDEJE, mohli priamo na mieste aj ďalší účastníci behu, ktorí, 
v rámci ktorého sa pomáhalo malému bojovníkovi Paľkovi. aj napriek chladnému veternému počasiu, spoločne vytvorili 
K iniciatíve obce Vojčice na čele s jej starostom a hlavného skvelú atmosféru vzájomnej spolupatričnosti. Podujatie 
organizátora - tímu Spoznaj Trebišov behom, sa sumou sa aj tento rok stretlo s veľkým ohlasom. So zapojením viac 
500 eur, v rámci svojej finančnej pomoci, pridali už tradične ako 600 účastníkov prispelo k vytvoreniu silnej, motivujúcej 
aj primátor mesta Marek Čižmár a jeho zástupca Peter Duč. komunity.  
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